
                                                                              All’Albo dell’Istituzione scolastica
                                                                              Sezione Amministrazione trasparente
                                                                              Agli atti

OGGETTO: Determina a contrarre adesione alla Convenzione Consip “Apparecchiature multifunzione in noleggio 1”
– Lotto 2 - Multifunzione A3 monocromatiche per gruppi di medie dimensioni- per la fornitura di n. 1 
fotocopiatore multifunzione da ubicare presso la scuola primaria di Busana (RE) – CIG ZD334F83308

IL DIRIGENTE SCOLASTICO

VISTO il R.D. n.2440 del 18 novembre 1923 recante «Nuove disposizioni sull’amministrazione del Patrimonio
e la Contabilità Generale dello Stato»;

VISTA la Legge n.241 del 7 agosto 1990 recante “Nuove norme in materia di procedimento amministrativo e
di diritto di accesso ai documenti amministrativi “ e ss.mm.ii.;

VISTA la Legge n. 59 del 15 marzo 1997 concernente «Delega al Governo per il conferimento di funzioni e
compiti  alle  regioni  ed  enti  locali,  per  la  riforma  della  Pubblica  Amministrazione  e  per  la
semplificazione amministrativa»;

VISTA la Legge n.190 del 6 novembre 2012, art.1, comma 17, recante “Disposizioni per la prevenzione e la
repressione della corruzione e dell’illegalità nella Pubblica Amministrazione;

VISTO il  D.P.R.  n.275  del  8  marzo  1999  «Regolamento  recante  norme  in  materia  di  autonomia  delle
Istituzioni Scolastiche, ai sensi della Legge 15 marzo 1997, n.59”;

VISTO il  D.Lgs.  n.165  del  30  marzo  2001  recante  «Norme  generali  sull'ordinamento  del  lavoro  alle
dipendenze delle amministrazioni pubbliche» e successive modifiche e integrazioni;

VISTO il  D.Lgs.  n.33  del  14  marzo  2013  recante  “Riordino  della  disciplina  riguardante  gli  obblighi  di
pubblicità, trasparenza e diffusione di informazioni da parte delle pubbliche amministrazioni” ;

VISTO il D.Lgs. n.97 del 25 maggio 2016 recante “Revisione e semplificazione delle disposizioni in materia di
prevenzione della corruzione, pubblicità e trasparenza, correttivo della legge 6 novembre 2012, n.190
e del D.Lgs. n.33 del 14 marzo 2013, ai sensi dell’art. 7 della legge 7 agosto 2015, n.124, in materia
di riorganizzazione delle amministrazioni pubbliche”;” ;

VISTO il  D.Lgs  n.  50  del  18  aprile  2016  e  ss.mm.ii.  recante  “Attuazione  delle  direttive  2014/23/UE,  2014/24/UE  e
2014/25/UE sull’aggiudicazione dei contratti di concessione, sugli appalti pubblici e sulle procedure d’appalto degli
enti  erogatori nei settori  dell’acqua, dell’energia,  dei trasporti  e dei  servizi postali,  nonché per  il  riordino  della
disciplina vigente in materia di contratti pubblici relativi a lavori, servizi e forniture” come modificato dal D,Lgs. n.56
del 19/04/2017 (cd. Correttivo);

VISTO il Decreto legge n.32 del 18/04/2019 c.d. Sblocca cantieri recante “Disposizioni urgenti per il rilancio
del settore dei contratti pubblici, per l’accelerazione degli interventi infrastrutturali, di rigenerazione
urbana e di ricostruzione a seguito di eventi sismici”, convertito con modificazioni dalla Legge n. 55 del
14/06/2019;

VISTO il Decreto Legge n.77 del 31/05/2021 “Governance del Piano nazionale di ripresa e resilienza e prime
misure  di  rafforzamento  delle  strutture  amministrative  di  accelerazione  e  di  accelerazione  e
snellimento delle procedure” (cd. Decreto semplificazioni) convertito con modificazioni dalla L. 29 luglio
2021, n. 108

VISTE le Linee guida dell’Autorità di Gestione per l’affidamento dei contratti pubblici di servizi e forniture di
importo  inferiore  alla  soglia  comunitaria  di  cui  alle  note  MIUR  prot.  n.  AOODGEFID/1588  del
13/01/2016 e prot. AOODGEFID/31732 del 25/07/2017 e successivi aggiornamenti e integrazioni;

VISTO il  Decreto  Interministeriale  n.129  del  28  agosto  2018,  recante  «Istruzioni  generali  sulla  gestione
amministrativo-contabile delle istituzioni scolastiche, ai sensi dell’articolo 1, comma 143, della legge
13 luglio 2015, n. 107»;

TENUTO CONTO delle funzioni e dei poteri del Dirigente Scolastico in materia negoziale, come definiti dall'articolo 25,
comma 2, del D.Lgs. n.165 del 30 marzo 2001, dall’articolo 1, comma 78, della legge n. 107 del 2015
e dagli articoli 3 e 44 del succitato D.I. 129/2018;

VISTE le Istruzioni  di  carattere  generali  relative  alla  applicazione  del  Codice dei  Contratti  Pubblici  (D.Lgs.  50/2016 e
ss.mm.ii) - Quaderno n. 1 e Appendice protocollo 1711 aggiornamento novembre 2020;

VISTO l’art.1, comma 449 della della Legge 27 dicembre 2006 n. 296, come modificato dall’art. 1, comma
495, L. n. 208 del 2015, che prevede che tutte le amministrazioni statali centrali e periferiche, ivi
comprese le scuole di ogni ordine e grado, sono tenute ad approvvigionarsi utilizzando le convenzioni
stipulate da Consip S.p.A.; 

VISTO l’art.1, comma 449 della Legge 27 dicembre 2006 n. 296, modificata dall'art. 7, comma 1, legge n. 94
del 2012, ai sensi del quale questa Amministrazione si riserva di recedere dal contratto qualora il
servizio di cui trattasi divenga acquisibile mediante una sopravvenuta convenzione Consip che preveda
condizioni  di  maggior  vantaggio  economico  per  l’Amministrazione  stessa  e  il  Concessionario  non
acconsenta alle conseguenti modifiche delle condizioni economiche offerte; 

VISTA la Legge n. 208/2015 all'art. 1, comma 512, che, per la categoria merceologica relativa ai servizi e ai
beni informatici ha previsto che, fermi restando gli obblighi di acquisizione centralizzata previsti per i
beni e servizi dalla normativa vigente, sussiste l’obbligo di approvvigionarsi esclusivamente tramite gli
strumenti di acquisto e di negoziazione messi a disposizione da Consip S.p.A. (Convenzioni quadro,
Accordi quadro, Me.PA., Sistema Dinamico di Acquisizione); 

VISTO l’art. 46, comma 1 del D.I. 129/2018, in base al quale «Per l’affidamento di lavori, servizi e forniture,
le istituzioni scolastiche, nel rispetto di quanto previsto dalla normativa vigente, anche in relazione al
sistema di qualificazione delle stazioni appaltanti secondo quanto disposto dal decreto legislativo 18
aprile 2016, n. 50 e dalle relative previsioni di attuazione, ricorrono agli strumenti di acquisto e di

R
E

IC
81

60
0G

 -
 A

B
24

A
22

 -
 R

E
G

IS
T

R
O

 P
R

O
T

O
C

O
LL

O
 -

 0
00

13
97

 -
 1

0/
02

/2
02

2 
- 

V
I.2

 -
 U

Firmato digitalmente da NADIA COSTI



negoziazione, anche telematici, messi a disposizione da Consip S.p.A., secondo quanto previsto dalle
vigenti disposizioni normative in materia di contenimento della spesa»; 

RICHIAMATO l’art. 36 del D. Lgs 50/2016 che disciplina l’affidamento dei contratti sotto-soglia e l’art. 37 comma 1
del medesimo decreto che stabilisce che le stazioni appaltanti, fermi restando gli obblighi di utilizzo di
strumenti di acquisto e di negoziazione, anche telematici, previsti dalle vigenti disposizioni in materia
di contenimento della  spesa,  possono procedere direttamente e autonomamente all’acquisizione di
forniture e servizi di importo inferiore a 40.000 euro; 

VISTO il Piano triennale dell’Offerta Formativa 2022-2025 approvato con delibera n.9 in data 16/12/2021;
VISTO il Programma annuale 2022 approvato dal Consiglio di Istituto con delibera n.11 in data 12/01/2022;
VISTO il  Regolamento d’Istituto  per  le  attività negoziali  dell’Istituto Comprensivo L.Ariosto approvato dal

Consiglio di Istituto con delibera n. 28 del Verbale n. 52;
PREMESSO che la docente responsabile della scuola primaria di Busana ha richiesto, con nota prot. 7033C15a del

28/09/2021,  la  dotazione  di  n.  1  fotocopiatore  a  supporto  dell’attività  didattica  degli  alunni
frequentanti;

DATO ATTO che dall’esame delle convenzioni in essere su Consip S.p.a., svolta dalla DSGA, risulta attualmente
attiva la convenzione “Apparecchiature multifunzione in noleggio 1”; 

TENUTO CONTO che tra le fotocopiatrici presenti nella convenzione quella più idonea alle necessità della scuola primaria
di Busana è la Xerox Versalink B7030V - durata del noleggio 20 trimestri -  produttività A - codice
articolo  produttore:  ITD-FM1L2A60  -  codice  articolo  convenzione:  FM1L2A60  -  Multifunzione  A3
monocromatiche per gruppi di  medie dimensioni -  Canone trimestrale di  noleggio €: 68,65 - Tipo
contratto: Noleggio - Acquisti verdi: SI - Costo copia b/n eccedente €: 0,00136-Produttività A - Copie
b/n incluse nel canone a trimestre 3000, 
offerta  dalla  società  ITD  SOLUTIONS  S.P.A.  aggiudicataria  del  Lotto  2  -  Multifunzione  A3
monocromatiche per gruppi di medie dimensioni della citata convenzione - per tale fornitura è stato
acquisito lo smart CIG ZD334F83308;

CONSIDERATO che  ai  sensi  dell’art.  32,  comma 2,  del  D.Lgs.  n.  50/2016,  le  Amministrazioni  appaltanti,  prima
dell’avvio delle procedure di affidamento dei contratti pubblici, decretano di contrarre individuando gli
elementi essenziali del contratto e i criteri di selezione degli operatori economici e delle offerte;

Tutto ciò premesso che fa parte integrante e sostanziale del presente provvedimento;

DETERMINA

di aderire alla convenzione Consip S.p.A. “Apparecchiature multifunzione in noleggio 1” – Lotto 2 - Multifunzione A3
monocromatiche - per gruppi di medie dimensioni

A tal riguardo stabilisce che:
a) l’oggetto dell’appalto è costituito dalla fornitura in noleggio di n. 1 fotocopiatore Xerox Versalink B7030V.

Durata del  noleggio 20 trimestri  -  Codice articolo  produttore: ITD-FM1L2A60 - Codice articolo convenzione
FM1L2A60 - Multifunzione A3 monocromatiche per gruppi di medie dimensioni - Canone trimestrale di noleggio
€68,65 - Tipo contratto Noleggio - Costo copia b/n eccedente €0,00136-Produttività A - Copie b/n incluse nel
canone a trimestre 3000, offerta dalla società ITD SOLUTIONS S.P.A. aggiudicataria del Lotto 2 - Multifunzione
A3 monocromatiche per gruppi di medie dimensioni della citata convenzione da assegnare alla scuola primaria
di Busana;

b) il contratto di noleggio avrà una durata di 60 mesi; 

c) l’importo complessivo del contratto che si andrà a stipulare è fissato in € 1.373,00 oltre IVA (canone 
trimestrale € 68,65 x 20 trimestri); 

d) di imputare la spesa complessiva di € 1.373,00 all’Aggregato A.A03.001 – Attività 001 – Didattica;

e) il fornitore contraente è la ITD SOLUTIONS S.P.A.- P. IVA 10184840154;

f) la procedura verrà eseguita aderendo alla Convenzione Consip ““Apparecchiature multifunzione in noleggio 1” – 
Lotto 2 - Multifunzione A3 monocromatiche - per gruppi di medie dimensioni;

g) le clausole del contratto sono contenute nella predetta convenzione;

h) il contratto verrà stipulato nella forma della scrittura privata in modalità telematica tramite i portale 
www.acquistiinrete.it;

i) le funzioni di Responsabile del Procedimento, saranno espletate, ai sensi dell’art. 31 e 111 comma del D.Lgs. n. 
50/2016 dalla scrivente;

j) per tutto quanto non previsto nel presente documento, si rinvia alla documentazione prevista per tale procedura
e al Bando di Abilitazione del MEPA;

k) il presente provvedimento verrà pubblicato sul sito internet dell’Istituto L.Ariosto di Ventasso, nella sezione 
“Amministrazione Trasparente” – “Avvisi e Bandi di gara”, ai sensi dell’art. 29, comma 1, del D.Lgs. n. 50/2016.

                                                                                                  IL DIRIGENTE SCOLASTICO
                                                                                                            Dott.ssa Nadia Costi

Responsabile del procedimento amministrativo DSGA Gabrini Mirca
E:\Utenti\utente3\Desktop\GABRINI MIRCA dal 01-09-21-Busana\Acquisti\Fotocopiatore\Determina a contrarre fotocopiatore a noleggio convenzione Consip

R
E

IC
81

60
0G

 -
 A

B
24

A
22

 -
 R

E
G

IS
T

R
O

 P
R

O
T

O
C

O
LL

O
 -

 0
00

13
97

 -
 1

0/
02

/2
02

2 
- 

V
I.2

 -
 U

Firmato digitalmente da NADIA COSTI


	il Decreto legge n.32 del 18/04/2019 c.d. Sblocca cantieri recante “Disposizioni urgenti per il rilancio del settore dei contratti pubblici, per l’accelerazione degli interventi infrastrutturali, di rigenerazione urbana e di ricostruzione a seguito di eventi sismici”, convertito con modificazioni dalla Legge n. 55 del 14/06/2019;
	il Programma annuale 2022 approvato dal Consiglio di Istituto con delibera n.11 in data 12/01/2022;

		2022-02-15T12:18:07+0100
	Costi Nadia




